

Vandemoortele publie ses résultats annuels 2023

Malgré une année 2023 difficile, marquée par de l'incertitude économique et des tensions géopolitiques persistantes, Vandemoortele a réalisé d'excellents résultats.

Des résultats financiers exceptionnels

Le chiffre d'affaires du Groupe a augmenté de 186 millions d'euros pour atteindre 1.925 millions d'euros. L'EBITDA ajusté était supérieur de 51 millions d'euros à celui de 2022. « En ce qui concerne la marge EBITDA, nous sommes revenus aux niveaux pré-COVID. Cela prouve que notre stratégie commerciale fonctionne », déclare le PDG **Yvon Guérin**. « Tout au long de l'année, nous nous sommes concentrés sur une plus grande valeur ajoutée et sur un meilleur mix de produits, de canaux et de pays. Nous avons aussi continué à mettre l'accent sur l'excellence opérationnelle. Les deux divisions commerciales de Vandemoortele, Bakery Products (BP) et Plant-Based Food Solutions (PBFS), ont enregistré de très bons résultats en 2023. »

« Le premier semestre 2023 a encore été marqué par l'inflation. Comme en 2022, nous avons été confrontés à une hausse des prix, à une augmentation du coût de la main-d'œuvre... Nos deux divisions s'en sont très bien sorties : nos volumes de vente sont restés stables, tandis que notre chiffre d'affaires a augmenté. Grâce à la mise en œuvre de mesures de réduction des coûts et à quelques augmentations de prix nécessaires, nous sommes parvenus à équilibrer nos propres coûts. L'une de nos principales réalisations a été notre développement soutenu sur le marché d'Europe centrale. »

Pour améliorer encore ses performances, Vandemoortele a travaillé sur de nombreuses transformations internes en 2023. La plus importante a été la fusion de ses deux filiales de transport en une nouvelle société : Vandemoortele Transport Solutions. Le Groupe Vandemoortele a également revu les processus de back-office de ses départements de vente, a poursuivi l'introduction de solutions logicielles unifiées et a lancé Finance for the Future : une nouvelle approche pour le département financier.

Le Conseil d'Administration propose de distribuer aux actionnaires éligibles un dividende d'un montant de 46,96 euros par action sur les résultats de 2023.

Millions d'euros	2019	2020	2021	2022	2023	2022
DONNÉES FINANCIÈRES CLÉS						Écart
CHIFFRE D'AFFAIRES	1.384	1.197	1.330	1.739	1.925	186

EBITDA ajusté*	152	104	119	165	216	51
EBITDA*	140	98	111	163	206	43
EBIT ajusté**	90	44	55	103	151	48
EBIT (bénéfice d'exploitation)**	75	38	46	98	141	43
Bénéfice de l'exercice	48	37	33	71	109	38
SNFD****	170	133	92	34	2	-32
RATIOS						
EBITDA ajusté / Chiffre d'affaires	11,0 %	8,7 %	8,9 %	9,5 %	11,2 %	
EBIT ajusté / Chiffre d'affaires	6,5 %	3,6 %	4,1 %	5,9 %	7,9 %	
Bénéfice net / Chiffre d'affaires	3,4 %	3,1 %	2,5 %	4,1 %	5,7 %	

* Bénéfice avant intérêts, impôts, dépréciation et amortissement

** Bénéfice avant intérêts et impôts

*** Dette financière nette senior

Actualisation de la stratégie de développement durable

En 2023, Vandemoortele a changé le nom de l'une de ses deux divisions commerciales : Margarines, Culinary Oils and Fats (MCOF) s'appelle désormais Plant-Based Food Solutions (PBFS). La nouvelle approche axée sur le végétal s'accompagne d'une nouvelle stratégie et du développement de plusieurs nouveaux produits d'origine végétale. Le premier d'entre eux sera commercialisé en 2025.

Pour se conformer aux exigences de la CSRD, la nouvelle directive européenne sur la publication d'informations en matière de durabilité par les entreprises, Vandemoortele a également actualisé sa stratégie de développement durable en 2023. En l'espace de quelques mois, l'entreprise a mené une consultation très large et approfondie, suivie d'une analyse de double matérialité. Les résultats ont confirmé l'importance des points d'attention existants, mais ont incité l'entreprise à ajouter de nouveaux éléments et de nouvelles priorités. La nouvelle approche servira de boussole pour assurer la conformité à la CSRD à l'avenir.

« Même avec l'exercice CSRD mené en arrière-plan, nous avons encore beaucoup progressé dans la réalisation de nos objectifs de développement durable et de nos indicateurs clés de performance », explique **Marc Croonen**, Directeur des ressources humaines, du développement durable et de la communication. « Nos efforts en matière d'approvisionnement ont été parmi les plus notables : nous avons atteint nos objectifs en matière d'approvisionnement durable pour diverses matières premières, de l'huile de palme au cacao. Le mécanisme de réclamation que nous avons mis en place permettra d'améliorer encore notre chaîne d'approvisionnement. Nous rattrapons également notre retard en ce qui concerne la réduction des émissions de carbone. Quant à nos collaborateurs, nous avons réussi à réduire l'écart de rémunération entre les hommes et les femmes et nous avons augmenté le nombre

d'heures de formation par collaborateur. Le développement durable est désormais bien ancré dans nos processus et procédures. »

À l'avenir

Après une année prudente, marquée par un climat d'incertitude et des transformations internes, Vandemoortele vise à nouveau une croissance des volumes en 2024. L'entreprise a récemment renforcé sa capacité de production et est prête à augmenter ses volumes de vente, même dans un environnement économique difficile. Nous continuerons à suivre la voie stratégique que nous avons choisie pour les douze prochains mois. Tous les nouveaux investissements majeurs seront examinés sous l'angle de leur nature durable. **Jean Vandemoortele**, Président du Conseil d'Administration : « En maintenant notre orientation stratégique sur le secteur de la restauration et sur les produits à valeur ajoutée, nous visons à poursuivre une croissance rentable. Nous poursuivrons notre expansion géographique et nous traiterons encore plus d'opportunités d'exportation en dehors de l'Europe. » Dans le même temps, nous voulons accélérer notre transformation numérique, en particulier dans le domaine commercial. »

« Pour rester en phase avec la directive CSRD et les attentes de la société, nous lancerons notre nouvelle stratégie de développement durable pour 2030, en étroite collaboration avec nos parties prenantes. » Nos nouveaux objectifs de développement durable sont pleinement conformes à l'initiative Science Based Targets (SBTi). Nous sommes conscients que la mise en conformité avec la directive CSRD est un processus d'apprentissage. Mais le fait que Vandemoortele s'engage depuis des années en faveur du développement durable renforce notre crédibilité et nous ouvre la voie vers l'avenir. »

Déclaration du commissaire aux comptes

Le commissaire aux comptes, Deloitte Bedrijfsrevisoren BV, représenté par Tom Windelen, a confirmé que les procédures d'audit sont pratiquement terminées. Les procédures d'audit n'ont pas révélé d'ajustements significatifs qui devraient être appliqués au compte de résultat consolidé, au bilan consolidé et au tableau des flux de trésorerie consolidé tels qu'ils sont repris dans ce communiqué de presse.

À propos de Vandemoortele

Vandemoortele SA est une grande entreprise européenne active dans le secteur alimentaire qui fabrique et vend des produits alimentaires de haute qualité. L'entreprise compte deux divisions commerciales : Bakery Products (BP) et Plant-Based Food Solutions (PBFS). La première propose divers produits de boulangerie surgelés, des viennoiseries, des snacks sucrés, des produits salés et de la pâtisserie. La deuxième division fournit principalement des margarines, des huiles et des graisses culinaires. En tant que leader dans le domaine, Vandemoortele entend faire des choix positifs pour les individus et la planète, tout en garantissant un goût excellent et une croissance rentable.

Marc Croonen, Directeur des Ressources humaines, du développement durable et de la communication

VANDEMOORTELE SA

T. +32 (0)9 24 24 706

E. marc.croonen@vandemoortele.com

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

Pour l'exercice terminé le 31 décembre MILLIERS D'EUROS	2023	2022
CHIFFRE D'AFFAIRES	1.924.624	1.738.893
Matières premières et consommables utilisés et biens destinés à la revente	(1.047.784)	(1.067.594)
Variation des stocks de produits finis et de travaux en cours	(14.444)	53.327
Services	(359.309)	(287.597)
Frais de personnel	(311.437)	(287.377)
Dépréciation et amortissement	(64.421)	(61.812)
Perte de valeur (champ d'application IAS 36)	(490)	(2.846)
Réduction de valeur sur stocks et créances	(853)	(3.057)
Variation des provisions	(1.600)	(755)
Autres produits d'exploitation	30.818	29.097
Autres charges d'exploitation	(13.627)	(12.341)
Bénéfice/ (perte) d'exploitation	141.476	97.935
Produits financiers	5.983	10.125
Charges financières	(13.424)	(15.414)
Bénéfice/ (perte) avant impôts	134.036	92.647
Impôts sur le résultat (charge)	(24.706)	(21.452)
Bénéfice/ (perte) des activités poursuivies	109.330	71.195
Bénéfice/perte	109.330	71.195
Bénéfice/perte attribuable aux propriétaires de la société mère	109.330	71.195

BILAN CONSOLIDÉ

Pour l'exercice terminé le 31 décembre MILLIERS D'EUROS	2023	2022
Actif		
Goodwill	199.329	199.329
Immobilisations incorporelles	5.262	5.925
Immobilisations corporelles	398.257	372.256
Actifs dérivés	1.271	5.183
Actifs d'impôts différés	37.783	32.661
Autres actifs financiers	27	30
Autres actifs	3.035	2.858
Actifs non courants	644.964	618.242
Stocks	179.177	203.277
Créances commerciales et autres créances	270.610	275.296
Actifs dérivés	1.489	5.728
Trésorerie et équivalents de trésorerie	43.687	38.559
Autres actifs	6.122	12.929
Actifs circulants	501.085	535.789
Total de l'actif	1.146.049	1.154.031
Fonds propres et passif		
Capital social	79.365	79.365
Bénéfices non distribués et réserves	482.338	412.490
Fonds propres	561.703	491.856
Emprunts	84.549	110.643
Passif d'impôts différés	18.391	18.091
Passifs dérivés	-	-
Avantages du personnel	17.747	15.083
Provisions	8.747	7.147
Autres passifs non courants	5.108	4.964
Passifs non courants	134.542	155.926
Emprunts	11.965	87.602
Impôt courant	13.939	9.459
Passifs dérivés	1.748	7.718
Avantages du personnel	51.331	44.028
Dettes commerciales et autres dettes	370.821	357.442
Passifs courants	449.804	506.249
Total des fonds propres et du passif	1.146.049	1.154.031

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

Pour l'exercice terminé le 31 décembre MILLIERS D'EUROS	2023	2022
Bénéfice/ (perte) d'exploitation (1)	141.476	97.935
Amortissement	2.616	2.523
Dépréciation	61.805	59.289
Perte de valeur (champ d'application IAS 36)	490	2.846
EBITDA des activités poursuivies	206.387	162.593
Affectation de subventions publiques reçues au cours des années précédentes	(637)	(693)
Ajustements de juste valeur sur les contrats de marchandises	57	(150)
Variation des provisions	1.600	755
Variation des avantages à long terme accordés au personnel	(374)	4.694
Réduction de valeur sur stocks et créances (2)	853	3.057
Perte / (gain) sur les cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	(548)	(2.022)
Autres	254	(420)
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles avant	207.593	167.815
Diminution / (augmentation) des stocks	22.880	(64.788)
Diminution / (augmentation) des créances commerciales	9.657	(58.139)
Augmentation / (diminution) des dettes commerciales	11.811	53.001
Augmentation / (diminution) des autres fonds de roulement	14.953	(8.383)
Trésorerie nette générée par les activités opérationnelles	266.894	89.506
Intérêts reçus	272	284
Intérêts nets payés	(7.700)	(8.560)
Impôts sur le résultat payés	(27.454)	(14.243)
Autres charges financières	2.638	4.555
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles liées aux	234.649	71.541
Acquisition d'immobilisations incorporelles	(942)	(861)
Acquisition d'immobilisations corporelles	(77.384)	(46.908)
Produit de la vente d'immobilisations incorporelles	21	155
Produits de la vente d'immobilisations corporelles	1.099	5.481
Produits de la vente d'autres actions et titres autres que des actions	-	10.648
Subventions publiques	796	1.582
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement liées aux	(76.410)	(29.902)
Produit des emprunts	-	75.000
Remboursement d'emprunts	(101.233)	(102.112)
Remboursement de dettes de location-financement	(9.522)	(9.656)
Dividendes payés	(34.311)	(19.741)
Acquisition d'actions propres / Vente d'actions propres	(7.130)	(6.628)
Flux de trésorerie provenant des activités de financement liées aux	(152.196)	(63.138)
Augmentation / (diminution) nette de la trésorerie et des équivalents	6.044	(21.499)
Trésorerie et équivalents de trésorerie moins les découverts bancaires au	37.643	59.144
Effet des fluctuations des taux de change	0	(2)
Trésorerie et équivalents de trésorerie moins les découverts bancaires au 31 décembre	43.687	37.643
<i>(1) Comprend les intérêts sur les contrats de location et les paiements de loyers pour les actifs de faible valeur, les locations à court terme, les paiements de loyers variables et les éléments non liés à la location</i>		
<i>(2) Comprend les réductions de valeur et les recouvrements au cours de l'année sous revue, ainsi que la variation de la provision pour pertes de crédit attendues</i>		

MESURES DE PERFORMANCE ALTERNATIVES

Millions d'euros	2019	2020	2021	2022	2023
EBITDA ajusté	152	104	119	165	216
Dépréciations et amortissements	-62	-60	-64	-62	-64
EBIT ajusté	90	44	55	103	151
Éléments ajustés	-15	-6	-9	-5	-10
EBIT (bénéfice d'exploitation)	75	38	46	98	141
Dépréciations, amortissements et pertes de	65	61	65	65	65
EBITDA	140	98	111	163	206

Millions d'euros	2019	2020	2021	2022	2023
Emprunts	279	239	237	198	97
Trésorerie et équivalents de trésorerie	34	31	70	38	44
Dettes financières nettes (NFD)	245	208	167	160	53
Dettes subordonnées	75	75	75	126	51
Dettes financières nettes senior (SNFD)	170	133	92	34	2